
Ligeværd Forældre og Netværks formandsberetning 2023 
 
 
Et travlt år er gået og meget er sket i Ligeværd i 2022. 
 
 
Inklusion i Folkeskolen 
Inklusion fylder mere og mere i Ligeværds arbejde. Vi styrker generelt vores kontakter til andre 
organisationer i arbejdet med inklusion. 
Ligeværds arbejde med inklusion har kastet nyt lys over de udfordringer, børn i folkeskolen rammes 
af, for at støtte og hjælpe forældrene er Ligeværd begyndt at lave inspirations og netværksmøder.  

 

Inspirations- og netværksmøder i Ålborg og Aarhus  

LFN har været med til at planlægge inspirations og netværksmøder i Aalborg og Aarhus. Inspirations- 
og netværksmøder udvider Ligeværds målgruppe lidt. De er målrettet forældre til skolebørn i 
mistrivsel, fordi vi kan se, at den store mistrivsel i skolen på sigt fører til alvorlige 
belastningsreaktioner. Og forældrene til de børn er i vildrede. De efterspørger konkrete råd til at 
håndtere hverdagen med et barn, der mistrives. For at imødekomme forældrenes behov, har vi 
sammensat programmet efter samtaler med forældrene, og vi får gode tilbagemeldinger i vores 
netværk.  

Møderne bliver lavet i samarbejde med hhv. FOKUS Folkeoplysning (KaffeFair) i Aalborg, hvor vi 
afholder tre møder og FO Aarhus, hvor vi afholder fem møder. Møderne har været offentliggjort i 
nogle få uger, men har allerede en del tilmeldinger, så der er tydeligvis behov og interesse. 

På nuværende tidspunkt er der gennemført 3 inspirations- og netværksmøder for ca. 430 deltagere. 

Tilbagemeldingerne fra deltagerne har været fantastisk positive både hvad angår oplæg og 
netværksdelen. 

Efterfølgende har der såvel i Aalborg som i Aarhus været holdt møder med lokalforeningsmedlemmer 
og ambassadører med henblik på at skabe rammerne for netværk lokalt. I foråret afholdes yderligere 
5 arrangementer; et i Aalborg og fire i Aarhus. 

Drejebogen inkl. diverse kommunikationsredskaber er under udarbejdelse. Dette med mhp. at 
udbrede Inspirations- og Netværksmøderne lokalt andre steder i landet. Forældrene efterspørger 
arrangementerne i flere dele af landet og flere lokale kræfter og lokalforeninger i Ligeværd viser 
interesse for at planlægge og gennemføre kommende Inspirations- og Netværksmøder.  
 

Ambassadører 

De tidligere regionskonsulenter er nu blevet til ambassadører for Ligeværd. Ligeværd har på 
nuværende tidspunkt fem ambassadører, som skal medvirke til at styrke udviklingen af Ligeværds 
inklusionsarbejde og udvikle den lokale forankring. Ambassadørerne har en vigtig rolle ift. at binde 
indsatsen sammen lokalt og ift. at motivere og engagere lokale kræfter. På nuværende tidspunkt gør 



ambassadørerne bl.a. et stort arbejde for at komme ud på skoler og specialefterskoler mhp. at 
udbrede kendskabet til Ligeværds arbejde til forældre til børn og unge med særlige behov.  

Ambassadørerne i Aarhus og Aalborg er desuden involveret i pilotprojektet, Inspirations- og 
netværksmøder, og de øvrige ambassadører i Storkøbenhavn og på Fyn ønsker allerede nu at gå i 
dialog om muligheden for at arrangere lignende Inspirations- og netværksmøder på Sjælland og Fyn.  

Et Navigator program hos Center for Frivilligt Socialt Arbejde, CFSA. 

LFN har ansøgt og fået bevilget et Navigator program hos Center for Frivilligt Socialt Arbejde, CFSA. 

To af centrets konsulenter er tilknyttet programmet og LFN har nedsat en arbejdsgruppe på seneste 
landsbestyrelsesmøde. Der afholdes et opstartsmøde i nærmeste fremtid, hvor arbejdsgruppen i LFN, 
sekretariatet og CFSA i fællesskab får et overblik over processen og temaerne i de tre Workshops. 

Der er en klar sammenhæng mellem Inspirations- & Netværksmøder, som forventes via 
lokalforeninger og ambassadører at kunne udbredes til andre dele af landet, og Navigator 
programmet. Hertil kommer at sekretariatet og formandskabet i Ligeværd i øjeblikket arbejder med 
en ramme, der beskriver, hvordan vi kan styrke Ligeværds kommunikation om og med den nye 
Forældre og Netværk generation gennem et større samarbejde mellem lokalforeningerne og 
sekretariatet. Tilsammen forventes tiltagene og indsatserne at styrke mulighederne for at udvikle LFN 
og det lokale arbejde.  

 

Nu er vi fremme ved, at der kan afgives høringssvar vedr. den ny STU-Lov 

Børne- og Undervisningsministeriet har i januar 2023 sendt udkast til Forslag til lov om ændring af lov 
om ungdomsuddannelse for unge med særlige behov  i høring. P.t. foregår et arbejde i Ligeværd og 
STU-Alliancen i at indgive høringssvar samt deltage i arbejdsgrupper. 

Lovforslaget forventes fremsat i marts 2023. Hovedpunkterne vil være: 

• Skærpet formål med STU 
• Ret til tilbud om flere uddannelsessteder 
• Ret til alternativt forslag om uddannelsessted  
• Tydeliggørelse af kommunalbestyrelsernes myndighedsansvar 
• Etablering af STU-portal  
• Tidligere afklaring af de unges muligheder efter STU 
• Ikrafttrædelses- og overgangsregler 

 

Joballiancen 

Projekt Joballiancen har netop opsamlet data på 116 STU-elever, der er i gang med et 
joballianceforløb.  

Projektet opnår rigtig fine resultater. STU-eleverne opnår i Joballiancen et sammenhængende forløb, 
der fører til uddannelse og job. Projektet opsamler såvel kvalitative som kvantitative data på 
elevniveau og til metodebeskrivelse. Vi ved derfor også, hvad der skal til, når vi skal tilrettelægge og 
gennemføre Særlig Tilrettelagte Beskæftigelsesindsatser for STU-elever.   



Forpligtende partnerskaber, hvor STU-sted, kommune og virksomhed tilrettelægger samarbejdet ud 
fra Joballiancens samarbejdsmodel, bringer projektets STU-elever videre i uddannelse og job. Dette 
dokumenterer projektets nuværende data og resultater. 

Projektet afsluttes ved udgangen af juli 2023. De nuværende data og resultater giver håb om, at vi 
kan dokumentere viden, der beskriver, hvordan vi hjælper de ca. 40% af en STU-årgang (700 STU-
elever) som analyser gennem de sidste 10 år viser, har et uforløst potentiale for job og uddannelse, 
og som vi ikke formår at hjælpe videre i dag. 

 

Uddannelsesmesser for unge med særlige behov 
Ligeværd har i 2022 afholdt 2 gode messer, de har begge været godt besøgt. I øjeblikket planlægges 
arbejdet omkring messerne på Aarhus Rådhus d. 15. marts og d. 14. september. 

Ligeværd har deltaget og placeret en masse frivillige kræfter i uddannelsesmessen i Roskilde.  

 

Ligeværd drager på Folkemøde 

Ligeværd deltog med stor succes i Folkemødet 2022. I 2023 skal vi afsted igen, sekretariatet, frivillige 
og en flok fra UFL med følgende temaer:  

• Inklusion  

• STU  

• Ensomhed / fællesskaber  

• Beskæftigelse  

• Retssikkerhed 
 

Folkemødet giver Ligeværd en unik mulighed for at møde og få adgang til politikere, fonde og evt. 
nye samarbejdspartnere, og derved etablere kontakt til fremtidige relationer. Herudover deltager og 
planlægger vi events, der retter sig mod Ligeværds strategiske indsatser og hvor vi selv har mulighed 
for have indflydelse på indhold og rammer.  Med det formål at kunne gøre opmærksom på Ligeværd 
målgruppens vilkår.  

 

Akkrediteringen af Ligelinie  

Ligeværd rådgivning vokser fortsat. Antallet af henvendelse stiger og brede i henvendelse vokser 
langsomt men sikker ind på inklusion og børneområdet. I 2022 blev der mulighed for at ansætte 
endnu en socialfaglig rådgiver.  
I 2022 er der ligeledes igangsat en akkrediteringsprocessen af Ligelinie. Rådgivning Danmark har 
udviklet en akkrediteringsordning og en kvalitetsmodel, som sikrer, at brugerne får rådgivning, der 
lever op til en række fælles branchestandarder, som er solidt fagligt funderet og bredt anerkendt.   

I løbet af akkrediteringsprocessen får Ligelinie nye vinkler på arbejdet med faglig tilgang, ledelse, etik 
og selve ydelsen, og bliver endnu bedre til at levere rådgivning til dem der søger hjælp til at have et 
barn med særlige behov. Det er en længere proces, hvor vores rådgivning udvikles og styrkes 



yderligere undervejs. Med kvalitetsstemplet vil organisationen samtidig stå stærkere både over for 
brugerne, finansieringskilder og samarbejdspartnere. 

 

Ligeværd har fået penge til at hjælpe stressede forældre til børn og unge i specialklasserne i 
folkeskolen 

Stressede forældre til børn og unge i specialklasser i folkeskolen søger hjælp. De fortæller Ligeværd, 
at de er pressede, da de har et underskud af viden om regler og rettigheder i forhold til fx støttetimer, 
skoleforvaltningens samspil med familieafdelingen, PPR og VISO. De føler sig alene med deres 
problemer og har brug for et netværk af ligesindede, som de kan dele erfaringer med. De er så 
stressede, at de ikke kan overskue møder med systemet, hvor deres børn og unges situation drøftes. 
De har svært ved at bevare overblikket over formålene med møderne, hvilket går ud over deres 
forberedelse samt deres bidrag under møderne. Det presser og stresser dem, at de ikke kan være 
den ressource som deres barn og unge har brug for. Hertil kommer, at de er stressede over, at det er 
kompliceret i dag at tilegne sig den nødvendige viden, der vil gøre dem i stand til at kunne bidrage til, 
at der kan blive skabt en positiv forandring for deres børn og unge. Magtesløsheden sætter sig som 
stress, hvilket går ud over forældrenes livskvalitet, der har afgørende betydning for trivslen i hele 
familien.  

Med udvikling og afprøvning af fem indsatser forventer projektet at give forældrene en støtte, der 
forbedrer deres livskvalitet, som betyder, at de i højere grad kan mobilisere ressourcer, der kan 
bidrage positivt til deres børn og unges svære situation i folkeskolen og til det øvrige familieliv.  

Bent Mikkelsen – Formand for Ligeværd Forældre og Netværk 

 

 

 

 


